

Čl. I

Všeobecné informácie

Stredoslovenský ústav srdcovo-cievnych chorôb v Banskej Bystrici (ďalej len „SsÚSCH“) bol zriadený Ministerstvom zdravotníctva SR, zriaďovacou listinou číslo: M/5690/2002, SP/6935/2002/Var zo dňa 18.12.2002, s účinnosťou od 01.01.2003, ako štátna príspevková organizácia s právnou subjektivitou.

Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky Rozhodnutím č. j. M/5708/2002, SP/6935/2002/var zo dňa 18.12.2002 a jeho dodatkom č. 1 zo dňa 20.11.2003 č.j. 2189-9/2003-OPP vyčlenilo dňom 01.01.2003 kardiologické oddelenie, kardiochirurgické oddelenie a oddelenie funkčnej diagnostiky z Nemocnice s poliklinikou F.D.Roosevelta Banská Bystrica, Námestie L. Svobodu 1, Banská Bystrica a previedlo do SsÚSCH s činnosťou, zamestnancami a súvisiacim hnutelným majetkom a súvisiacimi preukázateľnými právami a záväzkami.

Vláda Slovenskej republiky Uznesením č. 1010 zo dňa 14.12.2005 schválila transformáciu zdravotníckeho zariadenia Stredoslovenský ústav srdcovo-cievnych chorôb Banská Bystrica na akciovú spoločnosť so 100 % majetkovou účasťou štátu, s obchodným názvom Stredoslovenský ústav srdcových a cievnych chorôb a.s., so sídlom Námestie L. Svobodu 1, Banská Bystrica (ďalej len „SÚSCCH a.s.“). Dňom vzniku tejto akciovej spoločnosti je 1. január 2006, je zapísaná v Obchodnom registri vedenom Okresným súdom v Banskej Bystrici, vo vložke č. 842/S, oddiel Sa a má pridelené IČO: 36 644 331.

Dňa 23. februára 2009 mimoriadne valné zhromaždenie spoločnosti schválilo uznesením č. 3 úpravu názvu a zmenu sídla spoločnosti s účinnosťou od 1. marca 2009 na Stredoslovenský ústav srdcových a cievnych chorôb, a.s., so sídlom Cesta k nemocnici 1, Banská Bystrica.

Dňa 29. decembra 2006 nadobudlo právoplatnosť Rozhodnutie Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky číslo: 30183-2/20006-OP zo dňa 28. decembra 2006, ktorým, na základe predloženej žiadosti vydalo Stredoslovenskému ústavu srdcových a cievnych chorôb a.s., povolenie na prevádzkovanie zdravotníckeho zariadenia.

Dňa 18. marca 2009 vydalo Ministerstvo zdravotníctva SR Rozhodnutie číslo: 10650-2/2009-OP, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 26. marca 2009. Uvedeným rozhodnutím MZ SR povolilo prevádzkovať Stredoslovenskému ústavu srdcových a cievnych chorôb, a.s., od 1. marca 2009 zdravotnícke zariadenie v novom sídle: Cesta k nemocnici 1, Banská Bystrica. V zariadeniach ústavnej zdravotnej starostlivosti bolo poskytovanie zdravotnej starostlivosti rozšírené o odbor cievnej chirurgie a v zariadeniach ambulantnej zdravotnej starostlivosti o odbory cievnej chirurgie a angiológie. V zariadeniach spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek bolo týmto rozhodnutím povolené rozšírenie činnosti o odbory intervenčnej rádiológie, fyziatrie, balneológie a liečebnej rehabilitácie. Zároveň bolo povolené prevádzkovať zariadenie na poskytovanie jednotňovej zdravotnej starostlivosti v odboroch cievna chirurgia a intervenčná rádiológia.

Dňa 8. novembra 2010 vydal Banskobystrický samosprávny kraj Rozhodnutie číslo 0860/2010/OZ-001, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 11. novembra 2010, ktorým vyhovel žiadosti spoločnosti Stredoslovenský ústav srdcových a cievnych chorôb, a.s. Banská Bystrica o vydanie povolenia na poskytovanie lekárenskej starostlivosti vo výdajni zdravotníckych pomôcok VZP SÚSCCH a.s. s miestom výkonu činnosti Cesta k nemocnici 1, 974 01 Banská Bystrica.

Dňa 29. marca 2012 vydalo Ministerstvo zdravotníctva SR na základe predloženej žiadosti Stredoslovenského ústavu srdcových a cievnych chorôb, a.s., Rozhodnutie č. Z17133-2012-

OZS, ktoré nadobudlo právoplatnosť 3. mája 2012, ktorým povolilo prevádzku Centra pre liečbu pľúcnej hypertenzie.

Dňa 4. decembra 2012 vydalo Ministerstvo zdravotníctva SR na základe žiadosti Stredoslovenského ústavu srdcových a cievnych chorôb, a.s., Rozhodnutie číslo S09082-OP-2012, ktoré nadobudlo právoplatnosť 14.12.2012. Týmto rozhodnutím povoľuje prevádzkovať:

- zariadenia ústavnej zdravotnej starostlivosti v rámci špecializovanej nemocnice v odboroch kardiológia, arytmia a koronárna starostlivosť, kardiochirurgia, anestéziológia a intenzívna medicína,
- zariadenia ambulantnej zdravotnej starostlivosti v rámci špecializovaných ambulancií v odboroch kardiológia, kardiochirurgia, anestéziológia a intenzívna medicína a angiológia,
- zariadenia spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek v odboroch rádiológia, intervenčná rádiológia, kardiologické vyšetrovacie metódy, funkčná diagnostika fyziatria, balneológia a liečebná rehabilitácia,
- zariadenia na poskytovanie jednodňovej zdravotnej starostlivosti v odbore intervenčná rádiológia.

Ministerstvo zdravotníctva SR týmto zrušilo pôvodné povolenie č.10650-2/2009-OP zo dňa 18. marca 2009. V novom Rozhodnutí číslo S09082-OP-2012 je na základe oznámenia vyznačená zmena odborných zástupcov a odborné zameranie a zároveň je vyznačená aj zmena štatutárneho orgánu – predstavenstva – Stredoslovenského ústavu srdcových a cievnych chorôb, a.s..

Dňa 05.04.2013 vydalo Ministerstvo zdravotníctva na základe žiadosti o zmenu povolenia na poskytovanie zdravotnej starostlivosti Rozhodnutie č. S01503-OP-2013, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 16.04.2013. V rozhodnutí bola vyznačená zmena odborného zástupcu pre poskytovanie zdravotnej starostlivosti v povolani lekárov v odbore fyziatria, balneológia a liečebná rehabilitácia v časti zariadenie spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek v odbore fyziatria, balneológia a liečebná rehabilitácia. Zároveň bolo v rozhodnutí povolené prevádzkovať stacionár v odbore nefrológia s vyznačením odborného zástupcu za poskytovanie zdravotnej starostlivosti v odbore nefrológia.

Rozhodnutím Ministerstva zdravotníctva SR č. S06824-OP-2016 zo dňa 28.09.2016, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 7.10.2016, vyhovel Ministerstvo zdravotníctva SR žiadosti SÚSCCH a.s. o zmenu povolenia na poskytovanie zdravotnej starostlivosti, odoslanej dňa 22.06.2016, kde okrem zmien odborných zástupcov pre poskytovanie zdravotnej starostlivosti, v časti 2. špecializované ambulancie boli s účinnosťou od 01.01.2017 zosúladené názvy špecializovaných ambulancií v súlade s Prílohou č. 1a Zákona č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon o poskytovateľoch“).

Jediný akcionár spoločnosti Stredoslovenský ústav srdcových a cievnych chorôb, a.s., ktorým je Slovenská republika v zastúpení Ministerstvom zdravotníctva Slovenskej republiky, prijal dňa 06.10.2016 rozhodnutie o zmene Stanov SÚSCCH a.s., ktorým o.i. do Čl. II platných Stanov SÚSCCH a.s. doplnil bod 12 v nasledovnom znení: „Výskumná činnosť – biomedicínsky výskum v odboroch: angiológia, kardiológia, rádiológia, funkčná diagnostika, kardiochirurgia, anestéziológia a intenzívna medicína. V súvislosti so zmenou Stanov požiadal SÚSCCH a.s. Ministerstvo zdravotníctva dňa 19.10.2016 o zmenu povolenia na poskytovanie zdravotnej starostlivosti. Ministerstvo zdravotníctva SR po predložení všetkých potrebných dokladov Rozhodnutím č. S05319-OP-2017 zo dňa 03.07.2017, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 02.08.2017, vyhovel žiadosti a v časti 1.2 povolilo prevádzkovať zariadenie biomedicínskeho výskumu v špecializačnom odbore: angiológia, kardiológia, rádiológia, kardiochirurgia,

anestéziológia a intenzívna medicína s miestom prevádzkovania: Cesta k nemocnici 1, 974 01 Banská Bystrica.

V súvislosti s dokončením výstavby Preventívno-diagnostického centra a vzhľadom na plánovanú zmenu organizačnej štruktúry od 01.01.2020, štatutárny orgán SÚSCCH a.s. požiadal listom zo dňa 14.05.2019 Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky o zmenu povolenia na poskytovanie zdravotnej starostlivosti – rozšírenie poskytovania zdravotnej starostlivosti v časti 1. zdravotníckeho zariadenia ústavnej zdravotnej starostlivosti, špecializovaná nemocnica v špecializačnom odbore angiológia. Ministerstvo zdravotníctva Rozhodnutím zo dňa 10.06.2019 č. S09249-2019-ONAPP, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 17.07.2019, vyhovel žiadosti SÚSCCH a.s. a povolilo prevádzkovať zdravotníckeho zariadenia ústavnej zdravotnej starostlivosti v špecializačnom odbore angiológia.

Listom zo dňa 05.08.2020 požiadalo predstavenstvo SÚSCCH a.s. Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky o zmenu povolenia na poskytovanie zdravotnej starostlivosti a to pridelenie ďalších identifikátorov zdravotníckeho zariadenia v časti zdravotníckeho zariadenia ambulantnej zdravotnej starostlivosti – špecializované kardiologické ambulancie a v časti zariadenia spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek v špecializačnom odbore rádiológie – CT pracoviska. Uvedenú zmenu povolenia si vyžiadalo otvorenie nových priestorov a spustenie prevádzky v budove Preventívno-diagnostického centra, ktoré začalo svoju prevádzku dňa 01.06.2020. Ministerstvo zdravotníctva schválilo zmenu „Rozhodnutím č. S14689-2020-ONAPP“ zo dňa 10.09.2020 a pridelo požadované identifikátory zdravotníckeho zariadenia pre ďalšie dve kardiologické ambulancie a CT pracovisko. Uvedené „Rozhodnutie č. S14689-2020-ONAPP“ nadobudlo právoplatnosť dňa 29.09.2020.

V zmysle súhlasného stanoviska štatutárneho orgánu SÚSSCH a.s. Banská Bystrica, v spolupráci so Slovenskou zdravotníckou univerzitou v Bratislave (ďalej len „SZU“) v súlade so žiadosťou o udelenie súhlasu so zriadením pedagogických pracovísk, bolo v pôsobnosti Ministerstva zdravotníctva SR schválené zriadenie pedagogických pracovísk v SÚSSCH a.s. a to: II. Klinika kardiológie a angiológie SZU, II. Klinika kardiochirurgie SZU a Lekáreň Ústavu farmácie SZU.

Rozhodnutím Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky zo dňa 29.06.2020 č. NL-06/20, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 01.07.2020, sa vyhovel žiadosti SÚSSCH a.s. o poskytovanie lekárenskej starostlivosti v nemocničnej lekární s individuálnou prípravou liekov a s oddelením výdaja liekov, zdravotníckych pomôcok a dietetických potravín verejnosti v novovzniknutej Lekárni Ústavu farmácie SZU v priestoroch Preventívno-diagnostického centra. Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky svojím rozhodnutím č. an-OPL-24/20 zo dňa 08.07.2020, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 09.07.2020 povolilo SÚSSCH a.s. zabezpečenie, prípravu, kontrolu, uchovávanie a výdaj liekov s obsahom omamných a psychotropných látok z II. a II. skupiny prílohy č. 1 zákona pri poskytovaní lekárenskej starostlivosti v nemocničnej lekární. Slovenská lekárska komora dňa 05.08.2020 prideliла Lekárni Ústavu farmácie SZU štatút „Výučbová lekáreň“ a zároveň lekáreň zaradila do zoznamu výučbových lekární.

V nadväznosti na súhlas Ministerstva zdravotníctva so zriadením pedagogických pracovísk v SÚSCCH a.s., predstavenstvo spoločnosti SÚSCCH a.s. požiadalo Ministerstvo zdravotníctva ako vykonávateľa akcionárskych práv, o schválenie zmeny organizačnej štruktúry. Ministerstvo zdravotníctva podľa článku VII. Ods. 2. písm. dd) Stanov spoločnosti SÚSCCH a.s. schválilo zmenu organizačnej štruktúry „Rozhodnutím jediného akcionára spoločnosti“ zo dňa 04.11.2020, doručenom dňa 23.11.2020 a schválilo organizačnú štruktúru v súlade s požiadavkou a začlenilo zriadenú kliniku SZU do organizačnej štruktúry SÚSCCH a.s.

Z dôvodu zefektívnenia využívania finančných zdrojov a zníženia počtu riadiacich stupňov, požiadal SÚSCCH a.s. Ministerstvo zdravotníctva SR o zmenu organizačnej štruktúry,

spočívajúcu v zrušení Úseku organizačno obchodného, vrátane podriadených organizačných útvarov a vytvorení Odboru technicko – hospodárskeho a Odboru ekonomiky a obchodu, ktoré sú začlenené do Úseku generálneho riaditeľa. Zároveň požiadal o zrušenie referátu riadenia kontroly a kvality a vytvorenie ombudsmana, referátu prijímania sťažností a riadenia kvality. Rozhodnutím jediného akcionára spoločnosti zo dňa 17.09.2021 bola táto navrhovaná organizačná štruktúra schválená.

Predmet podnikania spoločnosti je zapísaný v Obchodnom registri Okresného súdu Banská Bystrica, Oddiel Sa, Vložka č. 842/S.

Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie bola schválená rozhodnutím jediného akcionára 25.06.2021.

Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka SÚSCCH a.s. k 31. decembru 2021 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021.

Informácie o konsolidovanom celku

Ministerstvo financií SR, Štefanovičova 5, Bratislava je zostavovateľom konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe za všetky skupiny účtovných jednotiek konsolidovaného celku.

Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR, Limbová 2, Bratislava.

Priemerný počet zamestnancov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	439,80	425,59
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	450	441
počet vedúcich zamestnancov	6	3

Čl. II

(1) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka bola zostavená za obdobie od 1.1.2021 do 31.12.2021, za predpokladu nepretržitého trvania spoločnosti (going concern).

(2) Účtovné zásady a metódy

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

(4) Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov

Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania vrátane DPH a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž a pod.).

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi.

Cenné papiere a podiely

SÚSCCH a.s. nevlastní cenné papiere ani podiely.

Zásoby

Zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Skladované zásoby sa pri výdaji oceňujú metódou FIFO.

Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou.

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú

obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Lízing

Operatívny lízing. Majetok prenajatý na základe operatívneho lízingu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný lízing (s kúpnu opciou). Majetok prenajatý na základe zmluvy uzatvorenej po 1. januári 2004 vykazuje ako svoj majetok jeho nájomca, nie vlastník.

Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítajú na eurá referenčným výmenným kurzom podľa § 24 ods. 2 písm. a) zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve, určeným a vyhláseným ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu s výnimkou kúpy a predaja peňažných prostriedkov cudzej meny za menu euro podľa § 24 ods. 3 a 4 zákona a s výnimkou úbytku peňažných prostriedkov cudzej meny použitých na úhradu potrieb účtovnej jednotky.

Výnosy

Tržby za vlastné výkony sú oslobodené od dane z pridanej hodnoty podľa § 28 až 41 zákona o DPH. Výnosy z prenájmu nehnuteľného majetku sú v súlade so zákonom tiež fakturované bez DPH. Pri fakturácii služieb spojených s nájomom, ostatnej fakturácii, ako aj pri vykazovaní tržieb lekárne postupuje účtovná jednotka v súlade so zákonom o DPH.

Tržby za vlastné výkony sú znížené o dobropisy vystavené na základe zúčtovania vykazanej zdravotnej starostlivosti v súlade s platnými zmluvami o poskytovaní a úhrade zdravotnej starostlivosti uzatvorenými so zdravotnými poisťovňami.

Spôsob zostavenia odpisového plánu dlhodobého majetku

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom je dlhodobý majetok uvedený do používania.

Do roku 2017 bol drobný nehmotný majetok s obstarávacou cenou nižšou ako 17 € odpisovaný jednorazovo pri uvedení do používania. Od 1.1.2018 sa jednorazovo pri uvedení do používania odpisuje drobný nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 50 € a nižšia. Drobný nehmotný majetok obstaraný do roku 2017 (od 17 € do 50 €), bol k 1.1.2018 vyradený z evidencie dlhodobého majetku. Predpokladaná doba používania,

metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

DNM	Predpokladaná doba používania	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Softvér	4	lineárna	25
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	4	lineárna	25

Výnimku tvorí programové vybavenie – SOFTWARE, ktorého doba použiteľnosti je daná platnosťou licencie. Tento sa bude odpisovať rovnomerne každý mesiac počas doby trvania platnosti licencie.

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. V zmysle uvedeného bola v roku 2009, po uskutočnenej rekonštrukcii a dostavbe, zmenená doba odpisovania stavieb z 18 až 19 rokov na dobu 40 rokov. V roku 2020 bola dokončená prístavba ambulantného centra kde doba používania t.j. doba odpisovania sa predpokladá 45 rokov. Na budove špecializovanej nemocnice boli prevedené rozsiahlejšie úpravy prízemí na základe čoho bola zmenená doba odpisovania zo 40 rokov na 45 rokov.

Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania.

Do roku 2017 bol drobný hmotný majetok s obstarávacou cenou nižšou ako 17 € odpisovaný jednorazovo pri uvedení do používania. Od 1.1.2018 sa jednorazovo pri uvedení do používania odpisuje drobný hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 50 € a nižšia. Drobný hmotný majetok obstaraný do roku 2017 (od 17 € do 50 €), bol k 1.1.2018 vyradený z evidencie dlhodobého majetku. Výnimku v drobnom hmotnom majetku tvoria operačné nástroje s obstarávacou cenou 1700,- € a nižšou, ktoré sa odpisujú jednorazovo pri uvedení do používania. Od 1.1.2020 má výnimku aj zdravotnícke a hygienické vybavenie (napr. dávkovače a postrekovače dezinfekčných roztokov) s obstarávacou cenou 1700,- € a nižšou, ktoré sa účtuje do spotreby.

Od 1.1.2007 sa ochranné pomôcky, osobné ochranné pomôcky zamestnancov, prádlo patientske aj zdravotnícke, vedú v operatívnej evidencii a sú účtované priamo do spotreby.

Drobný dlhodobý majetok získaný vkladom do akciovej spoločnosti vo vstupnej cene nižšej ako 17 € sa odpisoval 2 roky.

Pozemky sa neodpisujú.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

DHM	Predpokladaná doba používania	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stavby, vrátane administratívnej budovy	40	lineárna	2,50
Stavby – budova špecializovanej nemocnice s prístavbou ambulantného centra	45	lineárna	2,22
Stroje, prístroje a zariadenia	4 až 18	lineárna	5,55 až 25
Dopravné prostriedky	4 až 6	lineárna	16,67 až 25
Drobný dlhodobý hmotný majetok	2 až 6	lineárna	16,67 až 50

Dotácie

SUSCCH a.s. prijal v roku 2009 nenávratný finančný príspevok na projekt „Komplexná modernizácia SÚSCCH a.s. za účelom zvyšovania úrovne poskytovanej zdravotnej starostlivosti“ vo výške 6 622 085,98 €.

Od poskytovateľa EkoFond n.f. boli na základe zmluvy o poskytnutí finančného príspevku uzavretej podľa § 51 zákona č. 40/1964 Zb. za účelom realizácie diela – zateplovanie obvodového plášťa budovy a výmena okien, poskytnuté finančné prostriedky vo výške 151 928,57 € v dvoch častiach. Prvá vo výške 106 350,- € v roku 2009, druhá časť vo výške 45 578,57 € v roku 2010.

V roku 2021 prijala akciová spoločnosť dotácie na ochranu pred COVID-19 v celkovej výške 617 120,29 €, z toho na kapitálové výdavky 43 823,40 €, na bežné výdavky (materiál, služby, DRHM, odmeny zdravotníckych pracovníkov) v sume 573 296,89 €.

(5) Oprava významných chýb minulých účtovných období

Spoločnosť v roku 2021 neúčtovala opravu významných chýb minulých účtovných období.

Čl. III

Informácie ktoré vysvetľujú a doplňujú položky súvahy

(1) Aktíva

a) Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a hmotného majetku

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Ocenené práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		556 334,29				0,00		556 334,29
Prírastky		46 013,17				48 539,70		94 552,87
Úbytky						46 013,17		46 013,17
Presuny								0,00
Stav na konci účtovného obdobia		602 347,46				2 526,53		604 873,99
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		502 162,21						502 162,21
Prírastky		29 002,49						29 002,49
Úbytky								0,00
Stav na konci účtovného obdobia		531 164,70						531 164,70
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								0,00
Prírastky								0,00
Úbytky								0,00
Stav na konci účtovného obdobia								0,00
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		54 172,08				0,00		54 172,08
Stav na konci účtovného obdobia		71 182,76				2 526,53		73 709,29

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniťeľn é práva	Goodwil l	Ostatný DNM	Obstará- vaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		530 979,49				0,00		530 979,49
Prírastky		25 354,80				25 354,80		50 709,60
Úbytky						25 354,80		25 354,80
Presuny								0,00
Stav na konci účtovného obdobia		556 334,29				0,00		556 334,29
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		479 264,29						479 264,29
Prírastky		22 897,92						22 897,92
Úbytky								0,00
Stav na konci účtovného obdobia		502 162,21						502 162,21
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								0,00
Prírastky								0,00
Úbytky								0,00
Stav na konci účtovného obdobia								0,00
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		51 715,20				0,00		51 715,20
Stav na konci účtovného obdobia		54 172,08				0,00		54 172,08

V roku 2021 z dôvodu skončenia podpory boli obstarané operačné systémy pre servery MS Windows Server 2019 a emailové servery Exchange Server 2019 Standard.

Ďalšie položky tvoria licencie na predĺženie podpory. Na zálohovanie dát v IS bol obstaraný Veem Backup Essentials, na antivírusové zabezpečenie ESET PROTECT Advanced, na web a email bezpečnostný produkt BARRACUDA.

Ďalej bol obstaraný drobný nehmotný majetok, a to softvér na prevod hlasu do textu Dictate 5 Profesional NEWTON, a 100 ks MS Office 2016 Professional Plus.

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestova- teľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	1 451 287,50	45 121 170,12	27 753 133,89				25 098,85	0,00	74 350 690,36
Prírastky		57 698,53	999 373,29				1 116 519,69		2 173 591,51
Úbytky		36 532,52	266 050,60				1 062 976,59		1 365 559,71
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia	1 451 287,50	45 142 336,13	28 486 456,58				78 641,95	0,00	75 158 722,16
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		11 776 790,22	22 123 293,19						33 900 083,41
Prírastky		1 168 604,43	1 467 424,00						2 636 028,43
Úbytky		36 532,52	266 050,60						302 583,12
Stav na konci účtovného obdobia		12 908 862,13	23 324 666,59						36 233 528,72
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									0,00
Prírastky									0,00
Úbytky									0,00
Stav na konci účtovného obdobia									0,00
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	1 451 287,50	33 344 379,90	5 629 840,70				25 098,85	0,00	40 450 606,95
Stav na konci účtovného obdobia	1 451 287,50	32 233 474,00	5 161 789,99				78 641,95	0,00	38 925 193,44

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestova- teľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	1 451 287,50	34 401 750,02	25 347 415,41				6 103 065,25	0,00	67 303 518,18
Prírastky		10 737 686,36	3 224 224,52				7 891 680,65		21 853 591,53
Úbytky		18 266,26	818 506,04				13 969 647,05		14 806 419,35
Presuny									0,00
Stav na konci účtovného obdobia	1 451 287,50	45 121 170,12	27 753 133,89				25 098,85	0,00	74 350 690,36
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		10 771 506,02	21 477 534,57						32 249 040,59
Prírastky		1 023 550,46	1 464 264,66						2 487 815,12
Úbytky		18 266,26	818 506,04						836 772,30
Stav na konci účtovného obdobia		11 776 790,22	22 123 293,19						33 900 083,41
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									0,00
Prírastky									0,00
Úbytky									0,00
Stav na konci účtovného obdobia									0,00
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	1 451 287,50	23 630 244,00	3 869 880,84				6 103 065,25	0,00	35 054 477,59
Stav na konci účtovného obdobia	1 451 287,50	33 344 379,90	5 629 840,70				25 098,85	0,00	40 450 606,95

V priebehu roka bola v rámci dlhodobého hmotného majetku obstaraná zdravotnícka technika a vybavenie (napr. Integrovaný systém na elektroanatomický mapping a elektrofyziológiu, pojazdný RTG prístroj, systém rádiovfrekvenčnej ablácie, mimotelová podpora CARDIOHELP, hemochrony, hemodynamický monitor, tlakový injektor k CT prístroju, lôžka).

V súvislosti so šírením ochorenia COVID-19 nám boli Ministerstvom zdravotníctva Slovenskej republiky ako správcom majetku štátu poskytnuté dotácie na zdravotnícku techniku (pľúcne ventilátory, oxylog, diagnostický prístroj) a nezdravotnícku techniku (dezinfekčné vozíky a brána s rozprašovacími tryskami, čistič vzduchu). Uvedená technika bola zaradená do dlhodobého majetku, mesačne odpisovaná a vo výške mesačných odpisov boli účtované výnosy.

Ďalej bolo obstarané drobné zdravotnícke vybavenie (napr. protiradiačné olovené zástery a nákrčníky, infúzne stojany, vozíky na prepravu pacientov), výpočtová technika (počítače, monitory, tlačiarne), interiérové vybavenie (nočné stolíky, vešiaky na olovené zástery, nábytok), zdravotnícka technika (napr. inkubátor ohrevu kontrastných látok, injekčný dávkovač), ostatná technika (televízory na patientske izby, vykurovacia plachta na heliport).

Nezisková organizácia nám formou darovacej zmluvy poskytla chodítka pre pacientov, ktoré boli zaradené do dlhodobého majetku ako drobné zdravotnícke vybavenie. Vo výške mesačných odpisov boli účtované výnosy.

Na základe výberového konania bola uzatvorená na obdobie 01.01.2021 - 01.01.2024 poistná zmluva číslo 100-9901169 so spoločnosťou KOOOPERATIVA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group, v ktorej je poistený nehmotný a hmotný majetok t.j. súbor nehnuteľností, ostatný hnutel'ný majetok, zásoby, peniaze a ceniny, tiež preprava peňazí. Pre prípad poškodenia alebo zničenia vecí živelnou poistnou udalosťou boli poistené nehnuteľnosti na poistnú sumu 45 067 280,90 €, hnutel'ný majetok na poistnú sumu 27 557 856,37 € a zásoby na poistnú sumu 1 650 000,- €. Súčasťou tejto poistnej zmluvy je aj Poistenie zodpovednosti za škodu. V poisťovni KOOOPERATIVA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group bola tiež na obdobie 1.1.2021-1.1.2024 uzatvorená zmluva č. 0609000283 pre Poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú pri výkone činnosti zdravotníckeho zariadenia. Poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla a havarijné poistenie motorových vozidiel má spoločnosť uzatvorené tiež s poisťovňou KOPERATIVA poisťovňa.

c) Dlhodobý majetok, na ktorý je zriadené záložné právo

Dlhodobý hmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	33 684 761,50

Nehnutel'ný majetok, t.j. pozemky a stavby, ktoré sú zapísané na liste vlastníctva č. 6943 vedenom Správou katastra Banská Bystrica, sú založené v prospech Všeobecnej úverovej banky, a.s., v zmysle Zmluvy o zriadení záložného práva na nehnuteľné veci č. 151/ZZ/2016, na základe vkladu do katastra č. V 5413/2016. Taktiež sú založené v prospech uvedenej banky v zmysle Zmluvy o zriadení záložného práva na budúce nehnuteľné veci č. 152/ZZ/2016 budúce nehnuteľnosti.

Záložné právo na nehnuteľnosti slúži na krytie investičného úveru, poskytnutého v celkovej výške 11 834 325,65 €, ktorého aktuálny zostatok k 31.12.2021 je 7 427 349,65 € a investičného úveru poskytnutého v celkovej výške 11 532 745,37 €, ktorého aktuálny zostatok k 31.12.2021 je 9 898 414,37 €.

m) Opravné položky k zásobám

Zásoby pozostávali z materiálu na sklade v hodnote 985 744,70 € a z tovaru v hodnote 139 803,32 €.

Úžitková hodnota zásob je upravená opravnou položkou k zásobám v zmysle smernice Vedenie účtovníctva. Hodnota zásob k 31.12.2021 po znížení o opravnú položku bola 1 124 129,50 €.

Zásoby	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Materiál	707,42	49,82		119,06	638,18
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby					
Výrobky					
Zvieratá					
Tovar	904,43	780,34		904,43	780,34
Nehnuteľnosť na predaj					
Poskytnuté preddavky na zásoby					
Zásoby spolu	1 611,85	830,16	0	1 023,49	1 418,52

p) Opravné položky k pohľadávkam

V roku 2021 boli tvorené opravné položky k štyrom pohľadávkam v hodnote 10 €. Trovy na vymáhanie pohľadávok by prekročili výnos z vymáhania, z toho dôvodu boli uvedené pohľadávky v roku 2021 aj odpísané.

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku	Stav OP na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku	0,00	40,00		40,00	0,00
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ					
Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku					
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu					
Iné pohľadávky					
Pohľadávky spolu	0,00	40,00	0,00	40,00	0,00

q) Pohľadávky v lehote a po lehote splatnosti

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	0		0,00
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ			0,00
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			0,00
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			0,00
Iné pohľadávky			0,00
Dlhodobé pohľadávky spolu	0,00	0	0,00
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	1 228 163,98	5 913,15	1 234 077,13
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	5 908 205,00	0,00	5 908 205,00
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0		0
Sociálne poistenie	0		0
Daňové pohľadávky a dotácie	0,00		0,00
Iné pohľadávky	62 041,40		62 041,40
Krátkodobé pohľadávky spolu	7 198 410,38	5 913,15	7 204 323,53

r) Pohľadávky zabezpečené záložným právom

Opis predmetu záložného práva	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota predmetu záložného práva	Hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia	7 427 349,65 úroky 1M EURIBOR + 0,69 % p.a.	7 110 974,52
	9 898 414,37 úroky 1M EURIBOR + 1,41 % p.a.	
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	x	7 110 974,52

V zmysle Zmluvy o zriadení záložného práva na pohľadávky a iné práva č. 150/ZZ/2016 sú v prospech financujúcej banky, t.j. Všeobecnej úverovej banky, a.s. založené všetky súčasné a budúce pohľadávky voči zdravotným poisťovniam.

t) Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a ceniny.

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	4 977,85	3 931,88
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	2 763 498,48	7 197 185,05
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované	5 104 001,02	
Peniaze na ceste		
Spolu	7 872 477,35	7 201 116,93

y) Časové rozlíšenie, náklady budúcich období, príjmy budúcich období

Opis položky časového rozlíšenia	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	19,82	4 310,12
		4 291,07
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	50 707,19	60 448,74
- predplatné	1 456,17	1 671,54
- poistenie budov, zásob, ostatné poistenie	20 214,51	20 419,09
- špeciálne plyny	4 032,00	3 475,10
- inf.systém – registratúra	1 303,99	1 303,99
- virtuálna aukčná sieť PROEBIZ+JOSEPHINE	4 291,07	7 530,00
- zmluvný servis ZT	6 659,09	24 484,18
- register TAVI	8 728,77	0,00
- Barracuda	1 382,40	0,00
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:	0,00	0,00
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:		0,00
- pohľadávka voči VŠZP		
- pohľadávka voči VŠZP-opravná položka		
- pohľadávka voči Dôvera		
- pohľadávka voči UNION		

(2) Pasíva**a) Vlastné imanie****1. Opis základného imania**

Spoločník, akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %
	absolútne	v %		
a	b	c	d	e
Slovenská republika - Ministerstvo zdravotníctva SR	18 442 212,00	100	100	
Spolu	18 442 212,00	100	100	

Jediným akcionárom spoločnosti Stredoslovenský ústav srdcových a cievnych chorôb, a.s. je Slovenská republika, v mene ktorej koná Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky, so sídlom Limbová 2, 837 52 Bratislava, IČO: 00165565 a vlastní 100 % akcií.

Akcie spoločnosti sú vydané ako zaknihované cenné papiere na meno a nie sú verejne obchodovateľné. Zmena ich podoby alebo formy je zakázaná. Počet akcií spoločnosti je 542 418 ks, menovitá hodnota akcie je 34 €.

4. Rozdelenie účtovného zisku alebo vysporiadanie účtovnej straty vykázanej v predchádzajúcom účtovnom období

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	77 397,30
Rozdelenie účtovného zisku	Bežné účtovné obdobie
Prídel do zákonného rezervného fondu	7 739,73
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	69 657,57
Prídel do sociálneho fondu	
Prídel na zvýšenie základného imania	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	
Iné	
Spolu	77 397,30

Naša akciová spoločnosť dosiahla za rok 2020 účtovný zisk po zdanení vo výške 77 397,30 €.

Akcionár spoločnosti rozhodnutím jediného akcionára z 25.06.2021 schválil rozdelenie zisku nasledovne:

- povinný prídel do rezervného fondu vo výške 10% z čistého zisku vyčísleného v riadnej individuálnej účtovnej závierke, t.j. 7 739,73 €,
- zostatok dosiahnutého zisku do fondu obstarania dlhodobého majetku, t.j. 69 657,57 €.

7. Navrhnuté rozdelenie účtovného zisku alebo vysporiadania účtovnej straty

V roku 2021 dosiahla akciová spoločnosť kladný výsledok hospodárenia vo výške 170 718,43 €.

Návrh na rozdelenie dosiahnutého zisku vo výške 170 718,43 € je nasledovný:

- povinný prídel do rezervného fondu vo výške 10 % z čistého zisku vyčísleného v riadnej individuálnej účtovnej závierke, t.j. 17 071,84 €,
- zostatok dosiahnutého zisku v roku 2021 do fondu obstarania dlhodobého majetku, t.j. 153 646,59 €.

b) Rezervy

Tvorba a použitie rezerv je uvedené v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	435 511,19	448 252,12		435 511,19	448 252,12
Ost. rezervy dlhodobé.- odchodné	435 511,19	448 252,12		435 511,19	448 252,12
Krátkodobé rezervy, z toho:	708 045,34	729 846,95	546 544,73	139 162,61	752 184,95
Rezerva na náhrady mzdy za nevyčerpané dovolenky	406 512,79	449 201,61	346 482,15	60 030,64	449 201,61
Rezerva na zákonné poistenie, vzťahujúce sa na nevyčerpané dovolenky	143 092,53	158 118,95	121 961,72	21 130,81	158 118,95
Ost. rezervy krátk. - roč.ZZP	0,00				0,00
Ost. rezervy krátk.-odstupné, odchodné	77 245,23	82 479,99	31 046,41	46 198,82	82 479,99
Ost. rezervy krátk.-odmeny	28 701,77	28 200,00	19 972,23	8 729,54	28 200,00
Ost.rez.krátk.-poist.k odmenám	32 441,02	9 926,40	7 030,22	3 072,80	32 264,40
Ost.rez.krátk.- súdne spory	0,00				0,00
Rezerva na audit a UZ-nedaňové	2 424,00	1 920,00	2 424,00	0,00	1 920,00
Rezerva na nevyfakturované dodávky a služby-nedaňové-zníž. výnosov ZP	17 628,00	0,00	17 628,00	0,00	0,00
Rezerva na nevyfakturované dodávky a služby-nedaňové-pokuty ZP	0,00				0,00

Rezerva na zamestnanecké požitky bola aktualizovaná v zmysle kolektívnej zmluvy, nakoľko vzhľadom na vekovú štruktúru zamestnancov dôjde v najbližších dvanástich rokoch k významnému nárastu odchodu zamestnancov do dôchodku a s tým spojenej výplately

odchodného. Hodnota odchodného bola upravená každoročne o 2 %-nú pravdepodobnosť v prvých šiestich rokoch a o 3 %-nú pravdepodobnosť v ďalších rokoch, čo zohľadňuje jednak fluktuáciu, skutočný nástup na dôchodok, prípadne úmrtnosť. Zároveň bola hodnota odchodného diskontovaná so zohľadnením časovej hodnoty peňazí pomocou diskontného faktora s predpokladanou diskontnou sadzbou 2%.

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	B	C	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	494 512,68	435 511,19		494 512,68	435 511,19
Ost. rezervy dlhodobé.- odchodné	494 512,68	435 511,19		494 512,68	435 511,19
Krátkodobé rezervy, z toho:	558 271,24	708 045,34	345 044,93	213 226,31	708 045,34
Rezerva na náhrady mzdy za nevyčerpané dovolenky	231 265,98	406 512,79	189 054,87	42 211,11	406 512,79
Rezerva na zákonné poistenie, vzťahujúce sa na nevyčerpané dovolenky	81 405,63	143 092,53	66 547,31	14 858,32	143 092,53
Ost. rezervy krátk. - roč.ZZP	0,00				0,00
Ost. rezervy krátk.-odstupné, odchodné	91 516,19	77 245,23	37 016,58	54 499,61	77 245,23
Ost. rezervy krátk.-odmeny	28 600,00	28 701,77	28 197,08	402,92	28 701,77
Ost.rez.krátk.-poist.k odmenám	10 067,20	32 441,02	9 925,37	141,83	32 441,02
Ost.rez.krátk.- súdne spory	100 000,00			100 000,00	0,00
Rezerva na audit a UZ-nedaňové	2 424,00	2 424,00	2 424,00		2 424,00
Rezerva na nevyfakturované dodávky a služby-nedaňové-zníž. výnosov ZP	11 444,00	17 628,00	11 444,00		17 628,00
Rezerva na nevyfakturované dodávky a služby-nedaňové-pokuty ZP	1 548,24		435,72	1 112,52	0,00

c) Závazky

Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé záväzky spolu	0,00	0,00
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov		
Krátkodobé záväzky spolu	5 549 487,43	4 922 573,86
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	5 549 487,43	4 922 573,86
Záväzky po lehote splatnosti		

Na základe vládou vyhlásených núdzových stavov a na základe vládou vyhlásenej mimoriadnej situácie na zabezpečenie riešenia koronavírusu COVID-19 bola subjektu hospodárskej mobilizácie, ktorým je kapitola Ministerstva zdravotníctva SR, udelená povinnosť vykonať opatrenia a úlohy z toho vyplývajúce.

V zmysle uvedenej skutočnosti Ministerstvo zdravotníctva poskytlo našej účtovnej jednotke v roku 2021 dotácie vo výške 617 120,29 €. Zostatok dotácie k 31.12.2021 je súčasťou krátkodobých záväzkov v sume 48 624,92 €.

f) Odložený daňový záväzok

Účtovanie odloženej dane ovplyvnil najmä rozdiel medzi daňovou a účtovnou zostatkovou cenou dlhodobého hmotného majetku.

Odložený daňový záväzok k 31.12.2021 predstavuje čiastku 997 748,07 €. V roku 2021 bola doúčtovaná zmena odloženého daňového záväzku ako zvýšenie nákladov vo výške 68 117,50 €.

Ako zníženie nákladov bola v sume 848,76 € zaúčtovaná v roku 2021 uplatnená daňová pohľadávka. Zostatok daňovej odloženej pohľadávky k 31.12.2021 je 133 945,28 €. Z možnosti umorovania daňovej straty v budúcnosti, odložená daňová pohľadávka nebola uplatnená.

Celkový zostatok odloženého daňového záväzku k 31.12.2021 je 863 802,79 €, čo znamená jeho zvýšenie v porovnaní s predchádzajúcim rokom o 67 268,74 €.

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	4 749 762,76	4 425 200,42
odpočítateľné	1 418,52	1 611,85
zdaniteľné	4 751 181,28	4 426 812,27
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	636 416,15	632 181,11
odpočítateľné	636 416,15	632 181,11
zdaniteľné		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	0	0
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	21	21
Odložená daňová pohľadávka	133 945,28	133 096,52
Uplatnená daňová pohľadávka	133 945,28	133 096,52
Zaúčtovaná ako zníženie nákladov	848,76	-9 736,29
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Odložený daňový záväzok	997 748,07	929 630,57
Zmena odloženého daňového záväzku	68 117,50	38 853,27
Zaúčtovaná ako náklad	68 117,50	38 853,27
Zaúčtovaná do vlastného imania		

g) Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	4 021,44	6 284,63
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	144 510,78	130 962,91
Tvorba sociálneho fondu zo zisku		
Ostatná tvorba sociálneho fondu	363,00	957,00
Tvorba sociálneho fondu spolu	144 873,78	131 919,91
Čerpanie sociálneho fondu	136 536,90	134 183,10
Konečný zostatok sociálneho fondu	12 358,32	4 021,44

i) Bankové úvery

Spoločnosť SÚSCCH a.s. v auguste 2016 čerpala bankový úver od Všeobecnej úverovej banky, a. s. na úhradu zostatku úverov s príslušenstvom v OTP Banke Slovensko, a.s. a v SLSP, a.s., ktoré boli čerpané na investičnú akciu „SsÚSCH Banská Bystrica – rekonštrukcia a dostavba“. V septembri roku 2016 začala so splácaním úveru. V máji 2019 začala spoločnosť čerpať úver na výstavbu Preventívno-ambulantného a diagnostického centra (PADC). Úver bol čerpaný postupne na základe faktúr za výstavbu PADC. V roku 2019 bol poskytnutý úver vo výške 4 253 554,96 €, v roku 2020 bol poskytnutý úver vo výške 7 279 190,41 €. Výška úverov k 31.12.2021:

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé bankové úvery					
Všeobecná úverová banka, a.s	€	0,69	20.12.2030	7 427 349,65	8 253 657,65
Všeobecná úverová banka, a.s	€	1,41	20.12.2031	9 898 414,37	10 946 170,37
Krátkodobé bankové úvery					

Úvery sú ručené:

- záložným právom na nehnuteľný majetok na základe Zmluvy o zriadení záložného práva na nehnuteľné veci č. 151/ZZ/2016
- záložným právom k nehnuteľnostiam, ktorou sa zaväzujeme v prípade zmien na liste vlastníctva založiť novo zapísané nehnuteľnosti na základe Zmluvy o zriadení záložného práva na budúce nehnuteľné veci č. 152/ZZ/2016
- pohľadávkami v zmysle Zmluvy o zriadení záložného práva na pohľadávky a iné

práva č. 150/ZZ/2016,

- Blankozmenkou vystavenou v prospech Všeobecnej úverovej banky, a. s. v zmysle Dohody o vyplňovacom práve k blankozmenke č. 23/ZM/2016.

j) Časové rozlíšenie, výdavky a výnosy budúcich období

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:		
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:	688,83	745,12
úroky z úveru VÚB	672,41	745,12
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:	387 994,25	382 841,39
Dary		
Dary COVID-19-zásoby		
Dotácie MZ SR COVID-19-zásoby		
Dary DM	8 577,02	54 109,01
Dotácia DM COVID-19	165 933,48	157 946,24
Dary DM COVID-19	34 238,28	
Dotácia DM HM	13 218,78	
Eurofondy	69 379,65	72 014,86
Ekofond	96 647,04	98 771,28
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	199 742,53	141 955,46
Dary		
Dary COVID-19-zásoby	79 485,26	72 923,93
Dotácie MZ SR COVID-19-zásoby	60 667,55	20 750,95
Dary DM	1 843,44	11 614,32
Dotácia DM COVID-19	38 944,32	
Dary DM COVID-19	9 776,64	29 915,64
Dotácia DM HM	2 938,44	
Eurofondy	2 635,20	2 635,22
Ekofond	3 451,68	4 115,40

Vo výdavkoch budúcich období je zahrnutá časť úrokov z úverov, ktoré sú splatné v januári 2022.

Výnosy budúcich období pozostávajú z časového rozlíšenia majetku nadobudnutého darom alebo z dotácií. Súbežne s účtovaním odpisov sa do výnosov dostáva pomerná čiastka výnosov prislúchajúca danému obdobiu.

Na účte 384 bol významnou položkou finančný príspevok na projekt „Komplexná modernizácia SÚSCCH a.s. za účelom zvyšovania úrovne poskytovanej zdravotnej

starostlivosti“ z prostriedkov Európskych spoločností, ktorý bol na základe žiadosti o nenávratný finančný príspevok zaúčtovaný ako nárok v roku 2008 a poskytnutý v roku 2009 vo výške 6 622 085,98 €.

V roku 2009 bol tiež SÚSCCH a.s. zo strany EkoFondu n.f. schválený **finančný príspevok na zatepl'ovanie obvodového plášťa budovy a výmenu okien** vo výške 151 928,57 €.

Ministerstvo zdravotníctva nám v priebehu roku 2021 poskytlo finančné prostriedky v oblasti bežných aj kapitálových výdavkov na financovanie úloh hospodárskej mobilizácie, v súvislosti s ochranou proti ochoreniu COVID-19, v sume 617 120,29 €.

Zo Štátnych hmotných rezerv bol na tento účel v roku 2021 poskytnutý materiál v hodnote 41 833,- € a od ďalších darcov v hodnote 18 516,- €.

Všetky uvedené položky boli zaúčtované na účet 384, pričom v alikvotnej výške k spotrebe materiálu, služieb, drobného majetku, k nákladom na mzdy alebo k odpisom sú preúčtované do výnosov bežného roka.

(5) Odložená daň z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
a	b	c	d	b	c	d
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	243 194,40			132 548,33		
teoretická daň		51 070,82	21		27 835,15	21
Daňovo neuznané náklady	600 795,44	126 167,04	52	624 359,77	131 115,55	99
Výnosy nepodliehajúce dani	940 383,75	197 480,59	81	969 988,80	203 697,65	154
Vplyv nevykázanéj odloženej daňovej pohľadávky						
Umorenie daňovej straty			21			21
Zmena sadzby dane						
Iné	1 000,00			1 000,00		
Spolu	-95 393,91	0,00	0	-212 080,70	0,00	0
Splatná daň z príjmov	x	0,00	21	x	0,00	21
Odložená daň z príjmov	x	67 268,74	21	x	48 589,56	21
DzP vyberaná zrážkou	27 406,30	5 207,23	19	34 534,23	6 439,92	19
Celková daň z príjmov	x	67 268,74	28	x	48 589,56	37

Čl. IV

Informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňajú položky výkazu ziskov a strát

(1) Výnosy a náklady

aa) Tržby z predaja služieb

Oblasť odbytu	Typ výrobkov, tovarov, služieb - zdravotná starostlivosť poskytnutá poistencom zdrav. poisťovní		Typ výrobkov, tovarov, služieb - prenájom a služby s ním súvisiace, ostatné služby		Typ výrobkov, tovarov, služieb-predaj liekov a ostatného tovaru	
	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	E	f	g
VŠZP, a.s.	34 856 378,20	34 052 836,38			1 042 728,86	988 258,46
Dôvera poisťovňa, a.s.	11 229 423,83	11 035 726,91			121 393,61	123 535,21
Union poisťovňa, a.s.	3 047 259,87	2 391 580,32			61 162,41	69 009,24
ostatní odberatelia			192 455,27	160 901,82	298 687,41	230 013,83
Spolu	49 133 061,90	47 480 143,61	192 455,27	160 901,82	1 523 972,29	1 410 816,74

Tržby z predaja služieb pozostávajúce z fakturácie zdravotnej starostlivosti zdravotným poistencom, v zmysle uzavretých zmlúv, predstavujú hlavný zdroj príjmov akciovéj spoločnosti.

V roku 2021 došlo v porovnaní s rokom 2020 k zvýšeniu výkonov zdravotnej starostlivosti poskytovanej poistencom zdravotných poisťovní vo finančnom vyjadrení o 3,5 %. Medziročne stúpili hlavne tržby voči Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s. o 2,4 %, u Dôvery ZP, a.s. tržby vzrástli o 1,8 % a tržby od Unionu ZP vzrástli o 27,4 %.

Z celkového objemu výkonov zdravotnej starostlivosti predstavuje najvýznamnejší podiel VŠZP, a. s. – až 70,9 %, potom nasleduje ZP Dôvera, a. s. s podielom 22,9 % a najmenšia zdravotná poisťovňa UNION, a. s. s podielom 6,2 %.

Na dosiahnutý objem zdravotníckych výkonov mala aj v roku 2021 vplyv pandémie ochorenia COVID-19, čo sa prejavilo ich poklesom najmä v prvých mesiacoch, v januári a vo februári, keď dosiahnuté výkony predstavovali necelých 70 % priemerných. V dôsledku pandémie pokračovalo pozastavenie poskytovania plánovanej zdravotnej starostlivosti.

Vzhľadom na zmluvné podmienky so zdravotnými poisťovňami, v dôsledku pandémie sme nezaznamenali pokles tržieb, nakoľko nám po celý rok boli hradené dohodnuté zmluvné mesačné objemy.

Lekáreň Ústavu farmácie SZU zaznamenala oproti predchádzajúcemu roku 8 %-ný nárast tržieb.

ab) Vývoj ostatných tržieb je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Tržby z predaja ostatných služieb	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za zdravotnú starostlivosť nehradenú ZP	45 379,51	7 165,72
Ostatné platby od právnických osôb		
Služby - zdravotné ostatné	2 611,81	2 676,00
Tržby štúdie	27 520,33	30 523,55
Tržby za výkony - zahraničie	0,00	4 971,86
Tržby konziliárne vyšetrenie	0,00	112,01
Tržby z predaja služieb-ostatné	8 329,34	12 175,27
Tržby z nájmu a prenájmu	57 787,76	34 777,79
Prenájom reklamných plôch	289,33	2 040,00
Služby spojené s nájmom	50 430,09	66 229,27
Služby -poplatky za recepty	107,10	230,35
Tržba-poplatky VO		
Spolu	192 455,27	160 901,82

V tržbách z predaja ostatných služieb došlo k rastu o 31 553,45 €, v čom sa prejavilo najmä medziročné zvýšenie tržieb za zdravotnú starostlivosť nehradenú zdravotnými poisťovňami.

Vzrástli tiež tržby za nájom z dôvodu uzatvorenia zmluvy s novým dodávateľom stravovacích služieb, z toho istého dôvodu poklesli služby spojené s nájmom, nakoľko časť služieb spojených s nájmom bola premietnutá u nového dodávateľa priamo do nájomného. Tržby za výkony zahraničie poklesli, sú to však náhodné príjmy.

c) Zmena stavu zásob vlastnej výroby a aktivácia

Účtovná jednotka v priebehu roka 2021 nevytvárala zásoby vlastnej výroby. V uvedenom období neúčtovala o aktivácii dlhodobého hmotného majetku.

d) Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	0,00	35 640,92
Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	0,00	35 640,92
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	578 672,83	313 373,58
Prijaté peňažné dary	0,00	0,00
Prijaté dary DM	1 808,01	7 510,75
Prijaté dary - ŠZM, zásoby	54 533,54	15 428,52
Prijaté dary DM - dotácia MZSR COVID	36 523,48	2 773,71
Prijaté dary DM - dar MZ SR COVID	9 776,64	
Prijaté dary - dotácia MZSR COVID-materiál	93 487,64	25 313,06
Prijaté dary - dotácia MZSR COVID-dr.hm.majetok	3 973,44	1 324,75
Prijaté dary - dotácia MZSR COVID-služby	9 101,30	4 997,16
Prijatá dotácia na mzdy - MZ SR COVID	362 576,37	249 275,00
Prijaté dary DM - dotácia MZ SR HM	1 469,22	
Výnosy z parkovného	0,00	0,00
EUROFOND-dotácia	2 635,23	2 635,23
EKOFOOND-dotácia	2 787,96	4 115,40

e) Osobné náklady

Osobné náklady	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Mzdové náklady	11 969 621,73	10 829 823,70
Odmeny členom orgánov spoločnosti	130 180,52	149 713,88
Zákonné sociálne poistenie	3 030 302,61	2 729 734,39
Zákonné zdravotné poistenie	1 225 262,27	1 098 248,94
Ostatné sociálne zabezpečenie	236 875,95	210 406,51
Zákonné sociálne náklady	540 766,72	417 959,03
Spolu	17 133 009,80	15 435 886,45

Priemerný prepočítaný evidenčný počet zamestnancov v roku 2021 bol 439,80 z toho k 31.12.2021 v zmysle Opatrenia MF SR č. MF/24013/2011-74 sú 6 vedúci zamestnanci a v nadväznosti na zákon č. 552/2003 Z.z. o výkone práce vo verejnom záujme je k 31.12.2021 v organizácii 36 vedúcich zamestnancov.

Organizačná štruktúra Stredoslovenského ústavu srdcových a cievnych chorôb, a.s. sa v priebehu roka so súhlasom zriaďovateľa zmenila. S uvedenou zmenou organizačnej štruktúry súvisí zánik Úseku organizačno-obchodného, zmena v organizačnom členení Úseku generálneho riaditeľa, Úseku liečebného a Úseku ošetrovateľstva.

Organizačná štruktúra bola k 31.12.2021 na jednotlivých úsekoch usporiadaná nasledovne:

Úsek generálneho riaditeľa od 22.09.2022 tvorí: asistent BOD, novovzniknutý referát s názvom ombudsman, referát prijímania sťažností a riadenia kvality, novovzniknutý odbor technicko hospodársky, odbor ekonomiky a obchodu, Lekáreň Ústavu farmácie SZU s oddelením klinickej farmácie, oddelením prípravy humánných liekov, oddelením zdravotníckych pomôcok a oddelením výdaja. Pod Úsek generálneho riaditeľa je organizačne zaradený aj útvar krízového riadenia a hospodárskej mobilizácie.

Úsek liečebný a Úsek ošetrovateľstva majú nasledovné zhodné organizačné usporiadanie:

II. Klinika kardiológie a angiológie Slovenskej zdravotníckej univerzity v členení: oddelenie funkčnej diagnostiky; kardiologické ambulancie; ambulancia angiologická; oddelenie kardiológie – lôžková časť kardiológia 1 a kardiológia 2; oddelenie akútnej kardiológie – lôžková časť koronárna jednotka a pracovisko invazívnej a intervenčnej kardiológie; lôžkové oddelenie angiológie; oddelenie arytmií – lôžková časť arytmie a pracovisko elektrofyziológie a kardiostimulácie.

II. Klinika kardiochirurgie Slovenskej zdravotníckej univerzity v členení: oddelenie kardiochirurgie – lôžková časť a pracovisko operačných sál.

Úsek liečebný a Úsek ošetrovateľstva ďalej tvorí oddelenie anestéziológie a intenzívnej medicíny, oddelenie rádiológie, oddelenie centrálnej sterilizácie, pracovisko liečebnej rehabilitácie, pracovisko klinickej výživy a referát biomedicínskeho výskumu a klinického skúšania.

Vývoj zamestnanosti v spoločnosti bol za roky 2011 až 2021 nasledovný:

Priem. evid. počet zamestnan. prepočít. k 31.12.	Rok 2011	Rok 2012	Rok 2013	Rok 2014	Rok 2015	Rok 2016	Rok 2017	Rok 2018	Rok 2019	Rok 2020	Rok 2021
Lekári	42,1	42,72	46,97	53,41	54,87	56,53	58,79	61,72	63,94	68,25	76,58
Sestry	169,94	167,2	171,02	184,89	190,5	193,56	199,89	201,67	206,12	211,30	213,62
Asistenti	38,73	46,84	54,5	61,46	65,84	66,66	68,65	70,03	70,61	68,72	68,64
THZ	35,18	35,55	36,51	38,23	40	42,21	42,45	45,65	48,60	49,97	52,02
Prevádzkoví zam.	33,94	26,98	20,22	18,32	18,44	18,38	18,16	16,45	13,33	16,28	17,53
Farmaceut, psych.a i	1,16	1	1	3,59	7	7	8	9,22	10,14	11,07	11,41
Celkom	321,05	320,29	330,22	359,9	376,65	384,34	395,94	404,74	412,74	425,59	439,80

Za rok 2021 sa oproti bezprostredne predchádzajúcemu účtovnému obdobiu zvýšila priemerná mzda všetkých zamestnancov o 8,4 %, pričom v jednotlivých kategóriách je nasledovná:

Priemerná mzda v Eur	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Zamestnanci spolu	2 241,87	2 068,47
z toho – lekári	4 201,14	4 166,19
- farmaceuti	3 002,50	2 858,60
- sestry	1 922,49	1 748,96
- farmaceutickí laboranti	1 370,35	1 287,43
- asistenti	1 347,69	1 216,50
- THZ	2 287,37	2 121,82
- prevádzkoví zamestnanci	1 105,00	997,89
- iný zdrav. zamestnanec	2 116,10	2 369,70

Podmienky odmeňovania zamestnancov Stredoslovenského ústavu srdcových a cievnych chorôb, a.s. Banská Bystrica sú upravené v zákonom NR SR č. 311/2001 Z.z. - Zákonníkom práce v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákonník práce“) v súlade so zákonom NR SR č. 578/2004 Z.z. - Zákon o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej aj „Zákon o poskytovateľoch“), Kolektívnou zmluvou a Poriadkom odmeňovania Stredoslovenského ústavu srdcových a cievnych chorôb, a. s..

Zákomom o poskytovateľoch s účinnosťou od 01.01.2014 pre lekára a zubného lekára a s účinnosťou od 01.01.2016 aj pre ostatných zdravotníckych zamestnancov, bola minimálna výška základnej mzdy garantovaná násobkom priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v hospodárstve Slovenskej republiky zistenej Štatistickým úradom Slovenskej republiky za kalendárny rok, ktorý dva roky predchádza kalendárnemu roku, v ktorom sa priznáva.

Výška základnej mzdy v kategórii zdravotníckych zamestnancov sa takto od 01.01.2021 upravovala podľa výšky priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v hospodárstve Slovenskej republiky zistenej Štatistickým úradom Slovenskej republiky za kalendárny rok 2019, ktorá bola 1 092,00 €.

V Kolektívnej zmluve na obdobie od 01.01.2021 do 31.12.2021 sa zamestnávateľ zaviazal, že pri príležitosti obdobia letných dovolení a pri príležitosti vianočných sviatkov poskytne zamestnancom peňažné plnenie v prípade, že bude vykazovať taký hospodársky výsledok – zisk, ktorý napriek vyplateniu tohto peňažného plnenia neohrozí jeho platobnú schopnosť. V roku 2021 zamestnávateľ vyplatil pri príležitosti obdobia letných dovolení vo výplate za mesiac máj 2021 tzv. 13. plat v sume 234 510,- €, pri príležitosti vianočných sviatkov poskytol zamestnávateľ zamestnancom peňažné plnenie tzv. 14. plat vo výplatnom termíne mesiaca november 2021 v sume 467 140,- €. Vláda SR dňa 17.12.2021 schválila návrh z dielne Ministerstva zdravotníctva na základe ktorého dostal vo výplate za mesiac december jednorazový finančný príspevok v sume 350,- € každý lekár, sestra a iný zdravotnícky pracovník pracujúci u poskytovateľa zdravotnej starostlivosti na území SR. Podľa počtu nahlásených zdravotníckych pracovníkov do systému odmeňovania poskytl Ministerstvo zdravotníctva finančné prostriedky pre 381 zdravotníckych zamestnancov SÚSCCH a.s. vo výške 180 289,20 €. Z poskytnutých prostriedkov sa vyplatili odmeny 380 zdravotníckym zamestnancom vo výške celkovej ceny práce 178 829,47 €. Vďaka zodpovednému hospodáreniu vedenia organizácie sa podarilo za mesiac december 2021 vyplatiť aj mimoriadne odmeny všetkým zamestnancom SÚSCCH a.s. v celkovej sume 181 050,00 €.

Za rok 2021 zamestnávateľ z vlastných prostriedkov vyplatil zamestnancom vrátane 13. a 14. platu odmeny v celkovej výške 1 383 487,94 €.

V zmysle platného „Poriadku odmeňovania Stredoslovenského ústavu srdcových a cievnych

chorôb, a.s.“ poskytuje zamestnávateľ okrem iných zložiek mzdy podľa presne stanovených podmienok pohyblivú mzdu, ktorá je významným motivačným prvkom v odmeňovaní zamestnancov. V roku 2021 bola pohyblivá mzda zamestnancom vyplatená v sume 1 151 750,27 € čo je o 49 881,31 € viac ako v roku 2020. V pomere k základným mzdám zamestnancov v roku 2021 predstavovala pohyblivá mzda vyplatená v tejto výške 20,16 %-ný podiel.

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti a v dôsledku zvýšenia priemerného evidenčného počtu zamestnancov za obdobie roka 2021, aj napriek pokračujúcej pandémie, vzrástli osobné náklady oproti roku 2020 o 1 697 123,35 €, vzrástla priemerná mesačná mzda vo všetkých kategóriách zamestnancov ako aj zamestnancov spolu. Výnimkou je kategória iný zdravotnícky zamestnanec, kde evidujeme dvoch zamestnancov, pričom vykázaný ukazovateľ priemernej mzdy v € za bežné účtovné obdobie je oproti bezprostredne predchádzajúcemu účtovnému obdobiu skreslený nižšou mzdou novoprijatého zamestnanca od 04.01.2021.

f) Finančné výnosy

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Finančné výnosy, z toho:	27 406,30	34 534,23
Kurzové zisky, z toho:		
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		
Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:	27 406,30	34 534,23
Výnosové úroky	27 406,30	34 534,23

Finančné výnosy boli dosiahnuté z termínovaných vkladov na bankových účtoch.

g) Významné náklady na poskytnuté služby

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:	1 657 999,42	1 623 551,66
Opravy a udržiavanie	509 680,28	575 928,73
Revízie	35 495,19	22 605,70
Cestovné	7 200,61	6 625,88
Náklady na reprezentáciu	2 151,49	2 529,17
Prepravné	37 178,20	36 923,52
Nájomné a služby spojené s nájomom	27 281,66	24 163,85
Vyšetrenie -krvná banka	28 275,00	28 275,00
Laboratórne vyšetrenia	31 358,00	968,37
Pranie	69 376,16	47 845,25

Stravovanie	300 404,75	277 968,00
Názov položky / pokračovanie tabuľky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Biologická rekultivácia	8 191,82	8 261,36
Právne a poradenské služby	26 772,00	52 065,86
Audity, CD SR	11 280,00	25 620,00
Výkony výpočtovej techniky	54 637,57	43 263,77
Telefónne poplatky	12 081,02	11 962,02
Poštovné	8 846,06	8 986,65
Služby OBP, BOZP, PZS	31 690,54	17 465,82
Odpad	69 893,50	60 808,94
Upratovanie	335 391,48	299 877,36
Strážna služba	40 111,05	59 862,49
COVID 19 - ostatné služby	10 703,04	11 543,92

V nákladoch na opravy a udržiavanie významnú časť nákladov tvorili náklady na zmluvný servis a servisné prehliadky zdravotníckej techniky. Najväčším dodávateľom týchto služieb je spoločnosť Siemens Healthcare s.r.o. so sumou 190 288,10 €, pričom 149 104,37 € je fakturovaných v zmysle servisnej zmluvy a zvyšok prináleží opravám a náhradným dielom prístrojov, ktoré sú mimo paušálu servisnej zmluvy.

Spoločnosť InterMedical Plus s.r.o., fakturovala náklady na údržbu v zmysle servisnej zmluvy a tieto predstavovali čiastku 19 569,12 €.

Spoločnosť B.Braun Medical s.r.o. zabezpečuje opravy dávkovačov a infúzných púmp. V r.2021 dosiahli náklady výšku 20 568,65 €, v prevažnej miere za bezpečnostno-technické kontroly a opravy zdravotníckej techniky (dialýza, infúzne pumpy, oscilačné pítky ...).

Ďalšie podstatné náklady na opravy a servis zdravotníckej techniky boli hradené najmä spoločnostiam Bluemed s.r.o. 12 457,50 € za opravy ECHO prístrojov Philips; Artspect spol. s r.o. 12 137,77 € za opravy lôžok a nočných stolíkov od firmy LINET, Medline Medica Slovakia s.r.o. 11 640,- € za opravu a údržbu zdravotníckej techniky pre operačné sály (mimotelové obehové, hemotermické jednotky) a Operatíva, medicínska spoločnosť s.r.o. 10 721,30 € za zmluvný servis elektrofyziológického prístroja.

Náklady na opravy budov a stavieb ovplyvnili náklady na opravy terás, sprchových kútov heliportu a pod. v sume 35 326,92 €, náklady na maliarske a natieračské práce 49 013,40 €, oprava klimatizácie a chladenia v sume 13 774,33 €, opravy dverí boli vykonané za 10 367,76 €, servis kompresorov za 5 493,44 €.

Laboratórne vyšetrenia vzrástli v dôsledku príspevku na testovanie pacientov na COVID-19 RT-PCR testami.

Výkony výpočtovej techniky ovplyvnili náklady na medicínsky informačný systém PROMIS a s tým súvisiace služby platené paušálne vo výške 20 141,52 €, náklady na MS Dynamics NAV 2009 na paušál a support nad rámec paušálu a náklady na VEMA v hodnote 9 971,75 €, služby a komponenty súvisiace s plánovanou obnovou centrálnej sieťovej infraštruktúry v sume 9 552,27 €, software JOSEPHINE vrátane virtuálnej aukčnej siene PROEBIZ v hodnote 7 530,- €.

Právne a poradenské služby boli ovplyvnené nákladmi na právne poradenstvo vo výške 21 275,80 € - z toho časť predstavovala služby za zastupovanie vedúcej právneho

a personálneho oddelenia. Ďalej to boli komplexné služby pre osobné údaje v sume 5 040,- €.

Služby OBP, BOZP, PZS ovplyvnili náklady na pracovnú zdravotnú službu vo výške 24 134,40 €, služby BOZP a OPP v cene 7 556,14 €.

V nákladoch na COVID-19, v rámci služieb, boli účtované hlavne služby za pranie a upratovanie.

h) Významné položky ostatných nákladov z hospodárskej činnosti

Náklady na spotrebovaný materiál

Spotreba materiálu	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Lieky	2 994 977,06	2 892 139,00
Spotreba - ŠZM	23 842 527,79	24 122 867,53
Spotreba - krv	498 978,14	524 701,77
Spotreba - ostatný materiál	272 014,66	251 211,88
Spolu:	27 608 497,65	27 790 920,18

K materiálu bola v roku 2021 tvorená opravná položka vo výške 49,82 €, pričom bola zrušená opravná položka v hodnote 119,06 €. K tovaru bola tvorená opravná položka vo výške 780,34 €, zrušená bola opravná položka v sume 904,43 €. Celková výška opravnej položky k zásobám k 31.12.2021 je 1 418,52 €.

Náklady na spotrebovanú energiu

Spotreba energie	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Spotreba el. energie	234 741,76	253 650,70
Spotreba vody	12 790,51	14 171,84
Spotreba plynu	76 166,68	86 399,96
Spolu	323 698,95	354 222,50

Zníženie nákladov na elektrickú energiu spôsobila nižšia cena za silovú elektrickú energiu. Objem energie bol takmer totožný. Zníženie nákladov na plyn aj napriek miernemu zvýšeniu spotreby je tak isto ako pri elektrickej energii spôsobený nižšou cenou za komoditu plyn.

Zníženie nákladov na vodu bolo spôsobené hlavne poveternostnými podmienkami ktoré zabezpečili dostatočné zavlažovanie trávnatých plôch bez potreby využívania pitnej vody.

Náklady na spotrebovaný tovar

Spotreba tovar	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady na predaný tovar	0,04	0,00
Lieky-Lekáreň	1 307 618,58	1 227 751,25
Zdr.materiál - Lekáreň	17 142,59	17 527,17
Doplňk.sortim.-Lekáreň	75 502,67	60 249,32
Spolu:	1 400 263,88	1 305 527,74

Ostatné náklady z hospodárskej činnosti

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	2 731 426,26	2 483 242,51
odpisy	2 665 030,92	2 510 713,04
pomerne odpočítanie DPH	66 395,34	72 529,47
zrušenie rezervy na súdny spor	0,00	-100 000,00

i) Finančné náklady

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Finančné náklady, z toho:	208 007,48	180 191,60
Kurzové straty, z toho:		
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		
Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:	204 016,79	177 270,72
nákladové úroky	204 016,79	177 270,72
Ostatné náklady na finančnú činnosť, z toho:	3 990,69	2 920,88
Bankové poplatky	3 990,69	2 920,88

(3) Celková suma nákladov za overenie individuálnej účtovnej závierky audítorom

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:	11 280,00	12 120,00
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	11 280,00	12 120,00
iné uisťovacie audítorské služby		
súvisiace audítorské služby		
daňové poradenstvo		
ostatné neaudítorské služby		

(4) Čistý obrat

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky		
Tržby z predaja služieb	49 325 517,17	47 641 045,43
Tržby za tovar	1 523 972,29	1 410 816,74
Výnosy zo zákazky		
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj		
Výnosy z parkovného	0,00	0,00
Čistý obrat celkom	50 849 489,46	49 051 862,17

Nevýznamnú časť čistého obratu z pohľadu geografických oblastí tvorí fakturácia do zahraničia. Ide hlavne o fakturáciu za klinické štúdie v rámci EU vo výške 16 972,03 €, do Indie v sume 2 395,- € a do UK v hodnote 162,- €. Fakturácia za zdravotnú starostlivosť do Ruska predstavovala 26 927,25 €, do UK v hodnote 8 871,72 €. Ide o jednorázovú fakturáciu.

Čl. V

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

(3) Informácie k údajom na podsúvahových účtoch

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Prenajatý majetok		
Majetok v nájme (operatívny prenájom)		
Majetok prijatý do úschovy		
Pohľadávky z derivátov		
Závazky z opcií derivátov		
Odpísané pohľadávky	37 501,09	37 501,09
Pohľadávky z leasingu		
Závazky z leasingu		
Iné položky-pôžičky zo sociálneho fondu	165,00	198,00
Iné položky -os. ochr. pomôcky, patientske a zdravotnícke prádlo	108 700,86	108 700,86
Fond obstarania dlhodobého majetku-použitie	8 792 662,86	8 723 803,86
Bianko zmenky		

Na podsúvahových účtoch eviduje SÚSCCH a.s. pohľadávky v nominálnej hodnote, ktoré boli, po precenení znalcom, súčasťou vkladu do akciovej spoločnosti, pôžičky poskytnuté zamestnancom zo sociálneho fondu a od 1.1.2007 operatívnu evidenciu osobných ochranných pomôcok, patientskeho a zdravotníckeho prádla.

Rovnako je na podsúvahových účtoch evidencia použitia fondu obstarania dlhodobého majetku.

V podsúvahovej evidencii je vedená aj blankozmenka vystavená v prospech Všeobecnej úverovej banky, a.s. v zmysle Dohody o vyplňovacom práve k blankozmenke č. 23/ZM/2016.

Ako podmienený záväzok evidujeme v mimoúčtovnej evidencii sumu 53 066,11 € voči spoločnosti ISS Facility Services, ktorá nám v roku 2019 jednostranne zvýšila fakturáciu za stravovanie pacientov, s čím naša spoločnosť nesúhlasila.

Predpokladáme, vznik sporu s B+N Slovakia Facility Services spol. s r.o. (predtým ISS Facility Services), keďže po zastavení konania Okresným súdom Bratislava IV bola SÚSCCH dňa 20.7.2021 doručená predžalobná upomienka. Predmetom upomienky bola úhrada pohľadávky voči spoločnosti B+N Slovakia Facility Services spol. s r.o., ktorá pozostáva zo sumy vo výške 46 843,57 € a z úroku z omeškania vo výške 3 931,62 €. Súčasťou pohľadávky je aj náhrada nákladov spojených s uplatnením pohľadávky v zmysle § 369c ObchZ v spojení s nariadením vlády. SÚSCCH s úhradou nesúhlasil. Následne dňa 14.02.2022 bola SÚSCCH doručená ďalšia predžalobná upomienka na výšku 11 202,34 €. Vzhľadom na 2 rôzne sumy v tej istej veci, zaslal SÚSCCH žiadosť o určenie, ktorú sumu má B+N Slovakia Facility Services spol. s r.o. v úmysle vymáhať.

Čl. VI

Udalosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka

Dňa 24.02.2022 vypukol vojnový konflikt medzi Ruskom a Ukrajinou. Podľa odborníkov vojna zasiahne Slovensko aj v podobe zdražovania paliva, základných komodít a služieb.

Vedenie spoločnosti neočakáva v najbližších mesiacoch významný dopad na tržby spoločnosti vzhľadom na uzatvorené zmluvné vzťahy so zdravotnými poisťovňami a možnosť poskytovať zdravotnú starostlivosť utečencom z Ukrajiny v zmysle usmernení Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky a Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a. s.

Čl. VII

Informácie k údajom o ekonomických vzťahoch so spriaznenými osobami

(1) Transakcie so závislými osobami

Ako transakcie závislých osôb boli posudzované výnosy a náklady, ako aj pohľadávky a záväzky v rámci skupiny účtovných jednotiek konsolidovaného celku Ministerstva financií SR, ktoré je zostavovateľom konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe a transakcie so zamestnancami. Spoločnosť uskutočňovala z pohľadu objemu transakcií najväčšie obchody so zdravotnou poisťovňou VŠZP, a. s.

Náklady a výnosy voči závislým osobám

Závislá osoba	Druh transakcie	Bežné účtovné obdobie
Fak.nemocnica s polikl. F.D.Roosevelta	501 Spotreba materiálu	975,60
Národná transfúzna služba SR	501 Spotreba materiálu	498 185,14
Národný ústav srdc.a ciev.chorôb,a.s.	501 Spotreba materiálu	8 403,30
Úrad pre normalizáciu,metr.a skúš. SR	501 Spotreba materiálu	39,70
Spotreba materiálu spolu		507 603,74
Fak.nemocnica s polikl. F.D.Roosevelta	518 Ostatné služby	28 451,11
Regionálny úrad verejného zdravotníctva	518 Ostatné služby	1 929,40
Slovenská pošta, a.s.	518 Ostatné služby	926,20
Úrad pre dohľad nad zdrav.starostl.	518 Ostatné služby	33,03
Národná diaľničná spoločnosť, a.s.	518 Ostatné služby	184,12
Technická inšpekcia a.s.	511 Opravy a udržiavanie	558,00
Technická inšpekcia a.s.	518 Ostatné služby	831,66
Služby spolu		32 913,52

Závislá osoba / pokrač. tabuľky	Druh transakcie	Bežné účtovné obdobie
Fak.nemocnica s polikl. F.D.Roosevelta	602 Tržby z predaja služieb	7 467,84
Všeobecná zdrav. poisťovňa a.s	602 Tržby z predaja služieb	34 856 378,20
Sociálna poisťovňa	602 Tržby z predaja služieb	279,00
Tržby z predaja služieb spolu		34 864 125,04
Všeobecná zdrav. poisťovňa a.s	604 Tržby za tovar	1 042 728,86
Národný ústav srdc.a ciev.chorôb,a.s.	604 Tržby za tovar	2 670,00
Univerzita veter. lekárstva a farmácie	604 Tržby za tovar	345,40
Tržby za tovar spolu		1 045 744,26
Národný ústav tuberk.pľúcnych chorôb	641 Tržby z predaja dlh. nehm. majetku a dlh. hm. majetku	168,00
Tržby z predaja dlh. nehm. maj. a dlh. hm. majetku spolu		168,00
Technická inšpekcia a.s.	042 Obstaranie dlh.hm.majetku	220,00
Mesto Banská Bystrica	042 Obstaranie dlh.hm.majetku	168,00
Obstaranie DHM spolu		388,00

Pohl'adávky a záväzky

Závislá osoba	Názov položky	Bežné účtovné obdobie
Všeobecná zdrav. poisťovňa a.s	311 Odberatelia	5 906 733,97
Sociálna poisťovňa	311 Odberatelia	17,00
Ministerstvo zdravotníctva SR	311 Odberatelia	1 424,73
Univerzita veter. lekárstva a farmácie	311 Odberatelia	29,30
Národná transfúzna služba SR	321 Dodávateľia	38 896,95
Slovenská pošta, a.s.	321 Dodávateľia	97,42
Fak.nemocnica s polikl. F.D.Roosevelta	321 Dodávateľia	7 336,29

(2) Informácie o príjmoch členov orgánov spoločnosti

Druh príjmu, výhody	Hodnota príjmu, výhody súčasných členov orgánov			Hodnota príjmu, výhody bývalých členov orgánov		
	b			c		
	štatutárnych	dozorných	iných	štatutárnych	dozorných	iných
	Časť 1 – Bežné účtovné obdobie			Časť 1 – Bežné účtovné obdobie		
a	Časť 2 – Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie			Časť 2 – Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
Peňažné príjmy	65 194,05	12 910,04		44 887,39	7 690,81	
	114 997,87	34 614,24				
Nepeňažné príjmy						
Peňažné preddavky						

Nepeňažné preddavky						
Poskytnuté úvery						
Poskytnuté záruky						
Iné						

Odmeny členom predstavenstva a dozornej rady sú poskytované v zmysle „Zásad odmeňovania členov predstavenstva členov dozornej rady akciovej spoločnosti Stredoslovenský ústav srdcových a cievnych chorôb“, schválených valným zhromaždením akciovej spoločnosti a v roku 2021 boli vyplatené vo výške 130 682,29 € vrátane variabilných zložiek vyplatených odmien pre členov predstavenstva v sume 19 470,46 €. Variabilná zložka odmien pre členov predstavenstva za rok 2020 bola vyplatená na základe rozhodnutia jediného akcionára spoločnosti – Ministerstva zdravotníctva SR, zo dňa 04.11.2021, doručeného dňa 22.11.2021. V nákladoch je zahrnutá aj rezerva na odmeny vo výške 28 200,- € nevyplatená v roku 2020 a tiež je tu zahrnuté rozpustenie rezervy na odmeny vo výške 28 701,77 €, ktorá bola tvorená v roku 2020.

Čl. IX

Prehľad o pohybe vlastného imania

Položka vlastného imania	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	18 442 212,00				18 442 212,00
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy	341 723,90				341 723,90
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	947 631,61				947 631,61
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond	929 655,89	40 499,83			970 155,72
Nedeliteľný fond					
Štatutárne fondy a ostatné fondy	8 395 947,44	364 498,48			8 760 445,92
Nerozdelený zisk minulých rokov	0,00				0,00

Položka vlastného imania / pokračovanie tabuľky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
Neuhrazená strata minulých rokov	0,00				0,00
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	404 998,31	77 397,30	404 998,31		77 397,30
Ostatné položky vlastného imania					
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa					

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
	18 442 212,00				18 442 212,00
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy	341 723,90				341 723,90
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	947 631,61				947 631,61
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond	970 155,72	7 739,73			977 895,45
Nedeliteľný fond					
Štatutárne fondy a ostatné fondy	8 760 445,92	69 657,57			8 830 103,49
Nerozdelený zisk minulých rokov	0,00				0,00
Neuhrazená strata minulých rokov	0,00				0,00
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	77 397,30	170 718,43	77 397,30		170 718,43
Ostatné položky vlastného imania					
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa					

POMOCNÁ TABUĽKA

pre výpočet základu dane z príjmov právnických osôb za rok 2021
(podľa zák. č. 595/2003 Z.z. v znení neskorších predpisov, ďalej len „zákon“)

Riadok DP	Popis položky	Suma v €
100	Výsledok hospodárenia pred zdanením [§ 17 ods. 1 zákona (zisk +, strata -)] alebo rozdiel medzi príjmami a výdavkami (III. časť - r. 3 tabuľky F alebo r. 1 tabuľky C1 alebo r. 1 tabuľky C2 alebo r. 3 tabuľky G2) alebo upravený výsledok hospodárenia (III. časť - r. 4 tabuľky G3)	243 194,40
Položky zvyšujúce výsledok hospodárenia (prípočítateľné)		
130	Výdavky (náklady), ktoré nie sú daňovými výdavkami podľa § 21 alebo § 21a zákona alebo ktoré boli vynaložené v rozpore s § 19 zákona, okrem súm uvedených v r. 140, 150 a 180 (tabuľka A - III. časť) Na r. 130 sa uvádza súhrnný údaj, ktorého rozpis je uvedený v tabuľke A - III. časť	586 813,48
	Rozpis r. 130 v III. časti A daňového priznania - Položky, ktoré nie sú daňovými výdavkami:	x
3	Spotreba pohonných látok zaúčtovaná v nákladoch presahujúca sumu určenú na základe spotreby pohonných látok vypočítanej podľa § 19 ods. 2 písm. l) zákona. Suma spotreby PL presahujúca vypočítanú spotrebu sa zistí z účtu 501A a 512A	161,07
6	Výdavky na reprezentáciu a reklamné predmety podľa § 21 ods. 1 písm. h) zákona okrem alkoholických nápojov podľa § 4 ods. 3 zák. č. 530/2011 Z.z. o spotr. dani z alkoholických nápojov	2 151,49
7	Manká a škody presahujúce prijaté náhrady [§ 21 ods. 2 písm. e) zákona] vrátane zostatkovej ceny vyradeného majetku z dôvodu škody presahujúca príjmy z náhrad vrátane prijatých úhrad z predaja vyradeného majetku [§ 19 ods. 3 písm. d) zákona]	367,26
9	Tvorba opravných položiek neuznaná za daňový výdavok [§ 21 ods. 2 písm. j) zákona]. Patria sem opravné položky tvorené pri účtovnej závierke v súlade s § 18 postupov účtovania, okrem zákonných opravných položiek k pohľadávkam, ktorých tvorba je daňovým výdavkom podľa § 20 zákona	870,16
10	Tvorba rezerv neuznaná za daňový výdavok podľa § 21 ods. 2 písm. j) zákona. Patria sem krátkodobé a dlhodobé rezervy tvorené v súlade s § 19 postupov účtovania, okrem zákonných rezerv ustanovených v § 20 ods. 9 zákona.	570 778,51
15	Výdavky (náklady) neuznané za daňové výdavky podľa § 19 ods. 2 písm. t) zákona. Ustanovenie sa vzťahuje na majetok, ktorý môže mať charakter osobnej potreby [§ 2 písm. i) zákona].	645,24
16	Ostatné výdavky (náklady), neuznané za daňové výdavky, neuvedené na riadkoch 1 až 15. Uvedú sa tu v úhrne ostatné položky, ktoré sú súčasťou sumy uvedenej v riadku 130 a nie sú zahrnuté na riadkoch 1 až 15.	11 839,75
	Rozpis r. 16	x
	16.3. Dane zaplatené za iného daňovníka [§ 21 ods. 2 písm. h) zákona] a daň z pridanej hodnoty u platiteľov tejto dane s výnimkou prípadov uvedených v § 19 ods. 3 písm. k) zákona a s výnimkou dodatočne vyrubenej DPH za minulé zdaňovacie obdobia účtovanej ako náklad na účte 538 [§ 21 ods. 2 písm. i) zákona].	26,60
	16.6. Výdavky (náklady) zamestnávateľa na dopravu zamestnancov na miesto výkonu práce a späť, ak podmienky dopravy nezodpovedajú ustanoveniu § 19 ods. 2 písm. s) bod 1. zákona.	4 839,30

Riadok DP	Popis položky - pokračovanie tabuľky 1	Suma v €
	16.9. Rozdiel, o ktorý účtovná zostatková hodnota dlhodobého hmotného majetku zaúčtovaná pri jeho vyradení do nákladov (účet 541, 551) je vyššia ako daňová zostatková cena vyradeného hmotného majetku [§ 19 ods. 3 písm. b), c), d) a g) zákona]. V opačnom prípade sa uvedie rozdiel na r. 290 (v rozpise na r. 290.3).	6 731,82
	16.14. Ostatné náklady, ktoré nesúvisia so zdaniteľnými príjmami, aj keď o nich daňovník účtoval a náklady, ktorých vynaloženie na daňové účely nie je dostatočne preukázané [§ 21 ods. 1 zákona] a náklady vynaložené v rozpore s osobitnými predpismi, napr. so zákonom č. 147/2001 Z.z. o reklame [§ 21 ods. 1 písm. e) zákona]	242,03
17	Úhrn riadkov 1 až 16 (k r. 130 - II. časti). Suma uvedená v r. 17 sa rovná sume uvedenej v r. 130.	586 813,48
140	Sumy podľa § 17 ods. 19 zákona, ktoré neboli zaplatené do konca zdaňovacieho obdobia. S účinnosťou od 1.1.2015 sa v tomto riadku uvádzajú nezaplatené položky nákladov, uvedené v písm. a) až i), ktoré sa zahrnú do základu dane až po ich zaplatení (v riadku 270), a to v tom zdaňovacom období, v ktorom budú zaplatené. S účinnosťou od 1.1.2020 podmienka zaplatenia sa nevzťahuje na výdavky (náklady), ktoré sú súčasťou obstarávacej ceny alebo vlastných nákladov majetku.	3 620,50
	Rozpis r. 140	x
	140.2. písm. b) výdavky (náklady) na nájomné za prenájom hnuteľnej veci, nehnuteľnosti, odplaty za poskytnutie práva na použitie alebo za použitie predmetu priemyselného vlastníctva, počítačových programov (softvér), návrhov alebo modelov, plánov, výrobo-technických a iných hospodársky využiteľných poznatkov (know-how) a odplaty za poskytnutie práva na použitie alebo za použitie autorského práva alebo práva príbuzného autorskému právu, pričom tieto výdavky (náklady) a odplaty zaplatené fyzickej osobe za príslušné zdaňovacie obdobie sa uznávajú najviac do výšky časovo rozlíšenej sumy prislúchajúcej na zdaňovacie obdobie (písm. b). (Doplnené s účinnosťou od 1.1.2017).	3 620,50
180	Ostatné položky zvyšujúce riadok 100, neuvedené v r. 110 až 170. Na tomto riadku sa uvádzajú položky, ktoré vyplývajú najmä z § 17 zákona. Vecná náplň r. 180 sa uvedie v VII. časti - Miesto na osobitné záznamy daňovníka.	10 361,46
	Rozpis r. 180	x
	180.5. Suma dotácie na obstaranie odpisovaného hmotného majetku prislúchajúca k daňovým odpisom [§ 17 ods. 3 písm. f) zákona]; ak účtovné odpisy sú totožné s daňovými odpismi, riadok sa nevyplní. Rovnako sa postupuje pri príjmoch na základe zmluvy o sponzorstve v športe podľa § 17 ods. 3 písm. l) zákona.	6 757,47
	180.8. Suma zaúčtovaná v nákladoch pri zrušení prác a trvalom zastavení prác, súvisiaca s obstaraním dlhodobého hmotného majetku a nehmotného majetku (zmarená investícia), ak nejde o škodu [§ 17 ods. 3 písm. g) zákona]. Zmarené obstaranie dlhodobého finančného majetku bolo doplnené s účinnosťou od 1.1.2020.	3 603,99
200	Medzisúčet r. (110 + 130 + 140 + 150 + 170 + 180), t.j. celková suma položiek zvyšujúcich výsledok hospodárenia (prípočítateľných).	600 795,44
	Položky znižujúce výsledok hospodárenia (odpočítateľné)	
210	Príjmy, ktoré nie sú predmetom dane podľa § 12 ods. 7 zákona, ak sú súčasťou sumy v riadku 100 a príjmy nezahrňované do základu dane podľa § 17 ods. 3 písm. a) zákona	27 694,00
	210.1. Príjmy, ktoré nie sú predmetom dane podľa § 12 ods. 7 zákona, napr. Podiel na zisku (dividenda) vyplácaný zo zisku obchodnej spoločnosti alebo družstva	287,70
	210.2. Príjmy nezahrňované do základu dane podľa § 17 ods. 3 písm. a) zákona, z ktorých vybraním dane zrážkou je splnená daňová povinnosť, napr. úroky z bankových účtov	27 406,30
250	Rozdiel, o ktorý daňové odpisy hmotného majetku prevyšujú odpisy tohto majetku uplatnené v účtovníctve (tabuľka B - III. časť). Uvádza sa tu záporný rozdiel riadku 1 a riadku 6 tabuľky B [§ 19 ods. 3 písm. a) zákona]. Kladný rozdiel sa uvádza na r. 150.	331 100,83

Riadok DP	Popis položky - pokračovanie tabuľky 2	Suma v €
270	Sumy podľa § 17 ods. 19 zákona v znení účinnom do 31.decembra 2014, podľa § 52 ods. 12 a § 17 ods. 19 zákona, ktoré boli zaplatené v zdaňovacom období, ak nie sú súčasťou riadku 100. Uvedú sa tu sumy, ktoré neboli uplatnené v daňových výdavkoch v predchádzajúcich zdaňovacích obdobiach z dôvodu ich nezaplatenia a preto boli pripočítateľnou položkou na r. 140. Údaj sa prevezme z príslušného účtu záväzku vo výške zaplatenej sumy.	2 201,37
290	Ostatné položky neuvedené v r. 210 až 280, znižujúce výsledok hospodárenia na r. 100. Uvádzajú sa tu položky vyplývajúce najmä z § 17 zákona. Vecná náplň riadku 290 sa uvedie v VII. časti - Miesto na osobitné záznamy daňovníka.	579 387,55
	Rozpis r. 290	x
	290.1. Suma použitých rezerv a suma zrušených rezerv [§ 17 ods. 23 zákona], ktorých tvorba nebola uznaná za daňový výdavok, okrem rezerv použitých na náklady, ktoré nie sú daňovým výdavkom podľa § 21 zákona, napr. na pokuty a penále.	571 613,21
	290.2. Suma zúčtovaných opravných položiek z dôvodu vyradenia majetku a z dôvodu zániku opodstatnenia opravnej položky [§ 17 o 290.2. Suma zúčtovaných opravných položiek z dôvodu vyradenia majetku a z dôvodu zániku opodstatnenia opravnej položky [§ 17 ods. 23 zákona], ktorých tvorba nebola uznaná za daňový výdavok, okrem sumy zúčtovanej opravnej položky pri vyradení majetku z dôvodu, pre ktorý nie je daňovým výdavkom, napr. z dôvodu škody, darovania, premlčania pohľ.ds. 23 zákona], ktorých tvorba nebola uznaná za daňový výdavok, okrem sumy zúčtovanej opravnej položky pri vyradení majetku z dôvodu, pre ktorý nie je daňovým výdavkom, napr. z dôvodu škody, darovania, premlčania pohľ.	1 063,49
	290.5. Suma dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku zúčtovaná do výnosov v alikvotnej výške (účet 648) prislúchajúca k účtovným odpisom [§ 17 ods. 3 písm. f) zákona], ak účtovné odpisy sú totožné s daňovými odpismi, riadok sa nevyplní. Rovnako sa postupuje pri príjmoch zo sponzorského [§ 17 ods. 3 písm. l) zákona].	5 709,75
300	Medzisúčet r. (210 + 220 + 230 + 240 + 250 + 260 + 270 + 280 + 290), t.j. celková suma položiek znižujúcich výsledok hospodárenia (odpočítateľné položky)	940 383,75
301	Základ dane (+) alebo daňová strata (-) (r. 100 + r. 200 - r. 300 + r. 10 tabuľky H)	-96 393,91
303	Suma členských príspevkov podľa § 19 ods. 3 písm. n) zákona, ktoré sú súčasťou sumy v r. 100, prevyšujúca v úhrne 5% zo základu dane uvedeného na r. 301; ak suma 5% zo základu dane uvedeného na r. 301 presiahne 30 000 eur, uvádza sa suma prevyšujúca 30 000 eur.	1 000,00
310	Základ dane (+) alebo daňová strata (-) po úprave o položky uvedené na r. 302 až 308 (r. 301+r.302+r.303+r.304 +r. 305+r.306-r.307+r.308)	-95 393,91
500	Základ dane znížený o odpočet daňovej straty	0,00
550	Sadzba dane	21%
600	Daň pred uplatnením úľav na dani zaokrúhlená (r.510 x r.550):100	0,00
810	Daňová licencia podľa §46 ods. 2,3 a 6 a § 52zk zákona	0,00
1010	Úhrn preddavkov zaplatených za zdaňovacie obdobie podľa § 42 a § 51c ods. 1 zákona (do lehoty na podanie daňového priznania)	0,00
I 100	Daň alebo daňová licencia na úhradu Nedoplatok dane (+)	0,00
I 101	Daňový preplatok Preplatok dane (-)	0,00
I 110	Daň na účely určenia výšky preddavkov na daň r.500*sadzba dane pre r.2021	0,00

Čl. X

Prehľad peňažných tokov s použitím modifikovanej priamej metódy

Ozn. pol.	Prehľad peňažných tokov s použitím modifikovanej priamej metódy	č. r.	2021 €	2020 €
A.	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (PČ)			
A.1.	Náklady na prevádzkovú činnosť	01	-48 347 111,43	-46 616 147,95
A.1.1.	Náklady na predaný tovar (stav účtu 504, 505A)	02	-1 400 263,88	-1 305 527,74
A.1.2.	Výrobná spotreba (stav účtov 501,502,503 + účt. sk. 51)	03	-29 657 792,66	-29 829 211,96
A.1.3.	Osobné náklady (účt. sk. 52)	04	-17 133 009,80	-15 435 886,45
A.1.4.	Dane a poplatky (účt. sk. 53)	05	-49 357,26	-43 746,17
A.1.5.	Ost. náklady na PČ (stav účtov 542 až 549)	06	-102 697,14	1 145,25
A.1.8.	Náklady na kr.fin.majetok, a ost. fin. náklady (stav účtov 564,565A,566A,567-569)	09	-3 990,69	-2 920,88
A.2.	Úprava nákladov na výdavky PČ o sumu	10	703 802,87	-1 173 704,24
A.2.1.	Zmena stavu materiálu a tovaru v OC (brutto), stav účt. sk. 11 + 13	11	176 943,35	-480 485,29
A.2.3.	Zmena stavu krátkodobých záväzkov z obchodného styku vrátane rezerv (zost.účt.sk.32,účtov 368,398 a účt.sk. 45), z toho:	13	x	x
	A.2.3.2. vzťahujúca sa na PČ	14	-60 731,24	-397 450,97
A.2.5.	Zmena stavu záv. voči zamestnancom a inšt. soc. a zdrav. poistenia (zost.účt.sk. 33 + účet 366), bez účtu 335	17	521 186,59	-178 426,28
A.2.6.	Zmena stavu na účtoch daní (zost. účtov 342..345) bez účtu 341	18	52 428,61	-140 533,97
A.2.7.	Zmena stavu účtu 381	21	14 031,85	-12 683,71
A.2.8.	Zmena stavu účtu 383	22	-56,29	235,06
A.2.9.	Zníženie nákladov o aktiváciu (účt. sk. 62 = r. 07 stĺ. 1 Vzš)	23	0,00	35 640,92
A.3.	Náklady prevádzkovej činnosti upravené na výdavky (A.1. ± A.2.)	24	-47 643 308,56	-47 789 852,19
A.4.	Tržby a výnosy z prevádzkovej činnosti	25	51 375 177,32	49 348 720,53
A.4.1.	Tržby z predaja tovaru (stav účtu 604)	26	1 523 972,29	1 410 816,74
A.4.2.	Tržby z predaja výrobkov a služieb (stav účtov 601, 602)	27	49 325 517,17	47 641 045,43
A.4.3.	Tržby z predaja mat. a ost. výnosy z hosp. činnosti (stav účt. 642 až 648), bez zúčtovania dotácií na invest.	28	525 687,86	296 858,36
A.5.	Úprava tržieb a výnosov na príjmy z PČ o sumu	32	-95 963,67	-2 298 394,72
A.5.1.	Zmena stavu krátkodobých a dlhodobých pohľadávok z obch. styku a zo združ. (zost. účt. 311 až 315, 358, 391 a 398) z toho:	33	x	x
	A.5.1.1. vzťahujúca sa na PČ	34	-162 031,56	-2 420 792,56
	A.5.2.2. Zostatok k 31.12. pasívny	38	19 589,96	29 034,96
A.5.4.	Zmena stavu výnosov bud. období (zost. účtu 384) bez dotácií na investície	40	46 477,93	93 362,88
A.6.	Tržby a výnosy PČ upravené na príjmy (A.4. ± A.5.)	41	51 279 213,65	47 050 325,81

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (PČ) - pokrač. tabuľky				
A.7.	Ost. príjmy z PČ (zmena stavu účtov 335, 351, 355, 371.. 378)	42	-52 171,85	1 613,15
A.8.	Ost. výdavky na PČ (zmena stavu účtov 361, 372, 373, 377 a 379)	43	-238,33	210,06
A.*	Peňažné toky z prev. činnosti bez položiek osobitne uvedených v prehľade (A.3.+A.6.+A.7.+A.8.)	44	3 583 494,91	-737 703,17
A.9.	Osobitne vykazované položky	45	-176 610,49	-142 736,49
A.9.1.	Výnosové úroky (stav účtu 662)	46	27 406,30	34 534,23
A.9.2.	Nákladové úroky (stav účtu 562)	47	-204 016,79	-177 270,72
A.**	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (A.* + A.9.)	50	3 406 884,42	-880 439,66
A.10.	Zaplatená daň z príjmov PO, vrátane vrátených preplatkov (z účtu 341)	51	64 760,63	61 381,38
A.13.	Zmena stavu sociálneho fondu (účet 472)	54	8 336,88	-2 263,19
A.***	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (A.**+ A.10. až A.14.)	56	3 479 981,93	-821 321,47
B.	Peňažné toky z investičnej činnosti (IČ)			
B.1.	Výdavky na obstaranie dlhodobého majetku	57	-938 434,34	-8 261 127,94
B.1.1.	Obstaranie DNM a DHM (obrat MD účtov 041 a 042 ± ZS účtu 051 a 052;)	58	-1 089 992,86	-7 651 245,11
B.1.3.	Zmena stavu záväzkov za obstaraný dlhod. majetok (pol. A.2.3.1.)	60	151 558,52	-609 882,83
B.2.	Príjmy z predaja dlhodobého majetku	61	3 876,83	355,97
B.	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (B.1. + až B.13.)	76	-934 557,51	-8 260 771,97
C.	Peňažné toky z finančnej činnosti (FČ)			
C.2.	Peňažné toky z dlhodobých záväzkov z FČ	82	-1 874 064,00	5 983 622,41
C.2.1.	Príjmy z prijatých úverov a pôžičiek, z emitovaných dlhopisov a iných dlhod. dlhových c.p. (z D účtov 461, 471, 475, 375)	83	0,00	7 279 190,41
C.2.2.	Výdavky na splácanie úverov a pôžičiek, na splácanie emitovaných dlhopisov a iných dlhod. dlhových c.p. (z MD účtov 461, 471, 473, 478)	84	-1 874 064,00	-1 295 568,00
C.	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (C.1. + až C.7.)	92	-1 874 064,00	5 983 622,41
D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peň.prostr. (súčet A.***+ B. + C.)	93	671 360,42	-3 098 471,03
E.	Stav peň. prostr. a peň. ekvivalentov na začiatku účt. obdobia	94	7 201 116,93	10 299 587,96
H.	Zostatok peň. prostr. a peň. ekv. na konci účt. obdobia, upravený o KR vyčíslené ku dňu účt. záv. (D. + E. + G.)	99	7 872 477,35	7 201 116,93

Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.

Peňažné ekvivalenty

Peňažnými ekvivalentmi (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.